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Forord

Skattefri rejsegodtgørelse er et evigt aktuelt emne. Reglerne er blevet ændret 
adskillige gange gennem årene, og domstolene har i vidt omfang givet deres 
bidrag til fortolkning af reglerne.

Reglerne om skattefri kørselsgodtgørelse for erhvervsmæssig kørsel i egen 
bil har på lovgivningsområdet haft en stort set uforandret tilværelse gennem 
snart mange år. Ikke desto mindre har det vist sig, at det til tider har voldt 
vanskeligheder at forstå den såkaldte 60-dagesregel.

Ved stor rejseaktivitet eller mange erhvervsmæssigt kørte kilometer kan der 
for den enkelte person være tale om meget store beløb på årsbasis. Det bety-
der i visse tilfælde, at arbejdsgiveren ikke vil udbetale de maksimale skattefrie 
godtgørelser, og det gælder især rejsegodtgørelse, da godtgørelserne i en del 
tilfælde overstiger medarbejderens faktiske udgifter. Derfor vælger arbejdsgi-
ver og medarbejder til tider at indgå en aftale om, at medarbejderen får en 
generelt lavere løn mod at få udbetalt skattefrie godtgørelser.

Reglerne om udbetaling af skattefri godtgørelse og muligheden for fradrag, 
hvis godtgørelsen ikke er udbetalt eller udbetalt med et lavere beløb end 
standardsatserne, er beskrevet i denne publikation.

Fra og med 2010 kan lønmodtagere højst fratrække 50.000 kr. (2010)  
årligt i rejseudgifter, men der gælder ikke noget loft for arbejdsgiverens udbe-
taling af skattefri rejsegodtgørelse.

I publikationen gennemgås reglerne, som de er fra og med den 1. januar 
2010.
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For nogle erhvervsgrupper gælder der 
særlige regler om dækning af rejseudgif­
ter og transportudgifter og muligheden 
for fradrag for sådanne udgifter.

I de tilfælde, hvor der er mulighed 
for at udbetale skattefri rejsegodtgørelse 
efter standardsatser, er de nærmere reg­
ler herom beskrevet i kapitlet ”Dæk­
ning af medarbejderens rejseudgifter”.

Reglerne om skattefri kørselsgodtgø­
relse for erhvervsmæssig kørsel er be­
skrevet i kapitlet ”Dækning af medar­
bejderens transportudgifter”.

Flyvende personel
Flyselskabernes flyvende personel kan få 
udbetalt skattefri rejsegodtgørelse til 
kost og småfornødenheder efter samme 
regler som øvrige medarbejdere. Der 
gælder imidlertid ingen tidsbegræns­
ning på 12 måneder, da de konstant 
har skiftende arbejdspladser.

Flyvende personel kan ikke få skat­
tefri logigodtgørelse med standardsatsen 
for udokumenterede logiudgifter. Ar­
bejdsgiveren kan derimod skattefrit 
dække logiudgifter som udlæg efter reg­
ning eller stille frit logi til rådighed. 
Har medarbejderen selv afholdt logiud­
gifter, kan de dokumenterbare udgifter 

fratrækkes, men det er ikke muligt at 
anvende standardsatsen på 195 kr. 
(2010).

Turistchauffører
For turistchauffører gælder der særlige 
regler om udbetaling af skattefri rejse­
godtgørelse.

Satserne for udbetaling af skattefri 
rejsegodtgørelse er følgende:
• 75 kr. pr. døgn for rejser med over­

natning i Danmark
• 150 kr. pr. døgn for rejser med over­

natning i udlandet.

Der skal ikke ske reduktion af satsen, 
selv om turistchaufføren får fri kost.

Der kan udbetales 1/24 af satsen  
pr. påbegyndt time for tilsluttende rej­
sedag. Selvstændigt erhvervsdrivende 
turistchauffører kan få et tilsvarende 
fradrag.

Turistchauffører har konstant skif­
tende arbejdspladser, hvorfor udbeta­
ling af skattefri kostgodtgørelse kan ske 
uden tidsbegrænsning.

Turistchauffører kan ikke få skattefri 
logigodtgørelse med standardsatsen for 
udokumenterede logiudgifter. Arbejds­
giveren kan derimod skattefrit dække 
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logiudgifter som udlæg efter regning el-
ler stille frit logi til rådighed. Har med-
arbejderen selv afholdt logiudgifter, kan 
de dokumenterbare udgifter fratrækkes, 
men det er ikke muligt at fratrække 
standardsatsen på 195 kr. (2010). 

Turistchauffører kan maksimalt fra-
trække rejseudgifter med 50.000 kr. 
(2010) årligt. Der gælder ingen be-
grænsninger med hensyn til arbejdsgi-
verens udbetaling af skattefri godtgørel-
se eller dækning af rejseudgifter. Fra-
dragsloftet gælder ikke for selvstændigt 
erhvervsdrivende, der fratrækker de fak-
tiske rejseudgifter.

Personer påmønstret skibe 
mv.
Følgende personer kan ikke få skattefri 
rejsegodtgørelse, hverken kostgodtgørel-
sen eller logigodtgørelsen:
1. Registrerede erhvervsfiskere, som har 

valgt havfradrag
2. Personer ansat på DIS-skibe
3. Personer, der kan bruge reglerne om 

sømandsfradrag.

Disse personer kan heller ikke få fra-
drag efter standardsatserne eller for de 
faktiske udgifter.

Der kan ikke udbetales skattefri logi-
godtgørelse til personer med følgende 
hverv eller arbejdsforhold:
1. Personer, der arbejder ombord på 

skibe, herunder fiskefartøjer
2. Personer, der arbejder i fartøjer og 

installationer, som bruges i tilknyt-
ning til efterforskning og udnyttelse 
af naturforekomster

3. Personer, der transporterer varer eller 
mennesker.

Disse personer vil typisk ikke have ud-
gifter til logi, og der er derfor heller ik-
ke adgang til fradrag efter standardsat-
sen for udokumenterede logiudgifter.  
Arbejdsgiveren kan derimod skattefrit 
dække logiudgifter som udlæg efter reg-
ning eller stille frit logi til rådighed for 
medarbejderen. 

Har medarbejderen selv afholdt logi-
udgiften, kan den dokumenterede ud-
gift fratrækkes.

Bestyrelsesmedlemmer
Bestyrelsesmedlemmer, medhjælpere for 
bestyrelser, udvalg, råd og lignende kan 
få udbetalt skattefri rejsegodtgørelse og 
kørselsgodtgørelse, når deres honorar er 
A-indkomst.
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Rejses der efter regning, kan der ud-
betales en skattefri godtgørelse på 25 % 
af kostsatsen på 455 kr. (2010).

Udbetales der ikke skattefri rejse-
godtgørelse, eller udbetales der et min-
dre beløb end standardsatsen, kan løn-
nede bestyrelsesmedlemmer mfl. tage et 
ligningsmæssigt fradrag på selvangivel-
sen. Det maksimale årlige fradrag ud-
gør 50.000 kr. (2010) og gælder også 
ved fradrag for de faktiske udgifter.

Denne erhvervsgruppe kan ligeledes 
få skattefri kørselsgodtgørelse for er-
hvervsmæssig kørsel. Er der ikke modta-
get skattefri kørselsgodtgørelse ved kør-
sel i egen bil, kan fradrag for befordring 
kun ske efter de almindelige regler for 
befordring mellem hjem og arbejde.

Honorarmodtagere 
Der kan ikke udbetales skattefri rejse-
godtgørelse og kørselsgodtgørelse til 
personer, der modtager honorarer, som 
er B-indkomst.

Ved udbetaling af godtgørelser til så-
danne honorarmodtagere er godtgørel-
serne skattepligtige sammen med hono-
raret.

De faktiske erhvervsmæssige rejseud-
gifter kan fratrækkes. Det er ikke mu-

ligt i stedet at fratrække udgifterne med 
standardsatserne. 

De erhvervsmæssige kørselsudgifter 
ved kørsel i egen bil kan fratrækkes 
med de dokumenterede faktiske udgif-
ter eller efter Skatterådets satser for 
skattefri kørselsgodtgørelse. Valget mel-
lem de to former for kørselsfradrag skal 
foretages én gang for alle for den enkel-
te bil. 

Såvel fradraget for rejseudgifter som 
kørselsfradraget fragår i den personlige 
indkomst.

Ulønnede medhjælpere i 
idrætsforeninger mv.
Foreninger kan udbetale skattefri rejse-
godtgørelse og kørselsgodtgørelse til 
ulønnede bestyrelsesmedlemmer og til 
frivillige ulønnede medhjælpere, der yder 
bistand som led i foreningens skattefri 
virksomhed, efter samme regler som for 
lønmodtagere, dog er definitionen af 
erhvervsmæssig kørsel en anden, og der 
kan i øvrigt ske udbetaling af skattefri 
rejsegodtgørelse for éndagsrejser.

Foreninger omfatter bl.a. idrætsfor-
eninger, grundejerforeninger, ejerfor-
eninger, andelsboliger, kunstforeninger 
mfl., men ikke fagforeninger.
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Ved udbetaling af skattefri kørsels-
godtgørelse for kørsel i egen bil gælder 
der ikke nogen begrænsning i antallet 
af kørte dage. Det betyder, at selv om 
den ulønnede fodboldtræner kører me-
re end 60 dage inden for en 12-måne-
dersperiode mellem bopælen og fod-
boldbanen, kan der for samtlige dage 
udbetales skattefri kørselsgodtgørelse.

Ved endagsarrangementer, eksempel-
vis udekampe, stævner og lignende, kan 
der udbetales en skattefri godtgørelse 
på 50 kr. pr. dag til dækning af merud-
gifter til fortæring, når rejsen har en va-
righed af mindst 5 timer.

Udbetaler foreningen ikke de tilladte 
skattefrie godtgørelser til de ulønnede 
medhjælpere, kan de afholdte udgifter 
ikke fratrækkes på selvangivelsen.

Idrætsudøvere kan ikke få udbetalt 
skattefri rejsegodtgørelse og kørsels-
godtgørelse, dog kan der udbetales 
skattefri kørselsgodtgørelse til udekam-
pe, når flere kører i samme bil.

Handelsrejsende
Handelsrejsende kan i modsætning til 
andre lønmodtagere foretage fradrag for 
erhvervsmæssig kørsel i egen bil, enten 
med satsen for skattefri kørselsgodtgø-
relse eller de faktiske udgifter, hvis: 
• Personen har mindst to arbejdsgivere
• Kørslen sker for mindst to arbejdsgi-

vere samtidig
• Personens arbejde består i kundeop-

søgende aktiviteter. 
Kørselsfradraget fragår i den person-

lige indkomst.
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Der er skattefrihed for arbejdsgiverbe-
talte uddannelser og kurser, når uddan-
nelsen eller kurset har en vis erhvervs-
mæssig relevans for medarbejderen. Alle 
typer af uddannelser er omfattet af 
skattefriheden, dog ikke hvis kurset el-
ler uddannelsen udelukkende er af rent 
privat karakter. 

Skattefriheden gælder også, når A-
kasse, fagforening, pensionskasse mfl. 
betaler.

Skattefriheden omfatter foruden del-
tagerbetaling, bog- og materialeudgifter 
mv. også rejseudgifter i form af kost, lo-
gi og transport. Ved udbetaling af skat-
tefri rejsegodtgørelse sondres der ikke 
mellem grunduddannelse, efteruddan-
nelse eller videreuddannelse. For så vidt 
angår skattefri kørselsgodtgørelse gælder 
to sideløbende regelsæt, når der er tale 
om efteruddannelse og visse grundud-
dannelser.

Kost og småfornødenheder
Arbejdsgiveren kan dække medarbejde-
rens udgifter til kost og småfornøden-
heder med en skattefri kostgodtgørelse 
på maksimalt 455 kr. (2010) pr. døgn, 
når medarbejderen på grund af afstan-
den mellem den sædvanlige bopæl og 

Uddannelser og kurser

undervisningsstedet ikke har mulighed 
for at overnatte hjemme, og opholdet 
har en varighed af mindst 24 timer. For 
tilsluttende rejsedag kan der udbetales 
1/24 af satsen pr. påbegyndt time.

Skattefri kostgodtgørelse kan maksi-
malt udbetales i de første 12 måneder 
af opholdet på undervisningsstedet.

I stedet for at udbetale skattefri kost-
godtgørelse kan arbejdsgiveren skattefrit 
dække udgifterne til kost og småfornø-
denheder efter regning. 

Logi
Når medarbejderen på grund af afstan-
den mellem den sædvanlige bopæl og 
undervisningsstedet ikke har mulighed 
for at overnatte hjemme, kan arbejdsgi-
veren udbetale en skattefri logigodtgø-
relse på 195 kr. (2010) pr. fulde døgn.

Logisatsen kan udbetales uden tids-
begrænsning.

I stedet for at udbetale skattefri logi-
godtgørelse kan arbejdsgiveren skattefrit 
dække udgifterne til logi efter regning.

Transportudgifter
Der er skattefrihed for arbejdsgiverbe-
talt transport til undervisningsstedet. 
Arbejdsgiverbetalt befordring kan være 
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befordring med offentlige transportmid-
ler, taxa, fly eller lignende, hvorimod 
udgiften til kørsel i egen bil eller andre 
former for transportmidler, som medar-
bejderen ejer eller råder over, ikke kan 
dækkes skattefrit.

Ved kørsel i egen bil eller på egen 
motorcykel kan arbejdsgiveren udbetale 
1,90 kr. pr. kilometer for samtlige kørte 
kilometer.

Disse muligheder for dækning af 
transportudgifter gælder, uanset om der 
er tale om grunduddannelse, efterud-
dannelse eller videreuddannelse.

Efteruddannelse og visse grund-

uddannelser

Når uddannelsesstedet er at sidestille 
med en arbejdsplads, kan arbejdsgive-
ren vælge at udbetale skattefri kørsels-
godtgørelse efter de almindelige regler 
for erhvervsmæssig kørsel.

Uddannelsesstedet betragtes som en 
arbejdsplads, når medarbejderen mod-
tager undervisning i efteruddannelses-
øjemed som led i arbejdet. Skoleophold 
i et grunduddannelsesforløb betragtes 
ligeledes som en arbejdsplads, såfremt 
der modtages undervisning, der er en 
integreret del af ansættelsesforholdet.

Når uddannelsesstedet kan betragtes 
som en arbejdsplads, kan der skattefrit 
udbetales følgende satser for kørsel i 
egen bil mv.:

De anførte kilometersatser gælder også 
ved kørsel på egen motorcykel.

Ved erhvervsmæssig kørsel på egen 
cykel, knallert eller 45-knallert kan ar-
bejdsgiveren skattefrit udbetale 0,48 kr. 
pr. kørt kilometer.

Om definitionen af erhvervsmæssig 
kørsel, se kapitlet om ”Dækning af 
medarbejderens transportudgifter”.

Har medarbejderen modtaget skatte-
fri kørselsgodtgørelse med ovennævnte 
satser, kan man ikke senere vælge at få 
udbetalt kørselsgodtgørelse på 1,90 kr. 
for samtlige kørte kilometer til befor-
dring i forbindelse med samme kursus 
eller uddannelse. Det er således ikke 
muligt, når 60-dagesreglen er overskre-
det, og der derfor ikke længere er tale 

Skatterådets satser for skattefri 
kørselsgodtgørelse i 2010

   Årlig kørsel      Maksimal 
pr. arbejdsgiver  kørselsgodtgørelse

 0-20.000 km  3,56 kr.

 over 20.000 km  1,90 kr. 
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om erhvervsmæssig kørsel, at få kørslen 
dækket med 1,90 kr. pr. kørt kilometer. 
Arbejdsgiveren og medarbejderen skal 
derfor inden første udbetaling af skatte-
fri kørselsgodtgørelse til undervisnings-
stedet vælge, om udbetaling skal ske 
med 1,90 kr. for samtlige kørte kilome-
ter i hele uddannelsesperioden eller den 
højere sats for erhvervsmæssig kørsel, 
hvor der gælder en 60-dagesregel.

Fradrag for rejseudgifter 
og transportudgifter
Har arbejdsgiveren ikke dækket medar-
bejderens rejseudgifter og transportud-
gifter, kan medarbejderen kun få fra-
drag herfor, hvis kursusstedet eller ud-
dannelsesstedet kan betragtes som en 
arbejdsplads.

Der er tale om en arbejdsplads, når 
medarbejderen modtager undervisning 
i efteruddannelsesøjemed som led i ar-
bejdet. Skoleophold i et grunduddan-
nelsesforløb betragtes ligeledes som en 
arbejdsplads, såfremt der modtages un-
dervisning, der er en integreret del af 
ansættelsesforholdet.

Medarbejderens fradrag for rejseud-
gifter opgøres da efter de almindelige 
regler. Det maksimale fradrag pr. år ud-
gør 50.000 kr. (2010).

Fradrag for transportudgifter opgøres 
efter de almindelige regler for befor-
dringsfradrag.

Reglerne for fradrag er beskrevet i 
kapitlet om ”Medarbejderens fradrag 
for rejse- og transportudgifter”.
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Selvstændigt erhvervsdrivende har fra-
drag for erhvervsmæssige rejseudgifter 
og transportudgifter. De dokumentere-
de udgifter kan fratrækkes, men der er 
dog i et vist omfang også mulighed for 
at vælge fradrag efter standardsatserne 
for skattefri godtgørelse, således at fra-
dragets størrelse er uafhængig af de fak-
tisk afholdte udgifter. 

Udgifterne fratrækkes i virksomhe-
dens resultat.

Rejseudgifter
Selvstændigt erhvervsdrivende kan fra-
trække dokumenterede faktiske rejseud-
gifter.

Alternativt kan de selvstændigt er-
hvervsdrivende foretage fradrag med de 
standardsatser, der gælder for udbeta-
ling af skattefri rejsegodtgørelse. Der 
gælder her de samme betingelser som 
for lønmodtagere om midlertidigt ar-
bejdssted mv., ligesom der skal ske re-
duktion af kostsatsen, hvis kunder mv. 
yder fri kost.

Vælger den selvstændigt erhvervsdri-
vende at foretage fradrag for de faktiske 
kostudgifter, kan der ikke herudover 
opnås fradrag på 25 % af standardsat-
sen for skattefri kostgodtgørelse.

Selvstændigt  
erhvervsdrivende

Udgifter til logi kan enten fratrækkes 
med de faktiske udgifter eller standard-
satsen på 195 kr. (2010) pr. fulde døgn.

Fra og med indkomståret 2010 kan 
selvstændigt erhvervsdrivende årligt 
maksimalt fratrække 50.000 kr. (2010) 
ved fradrag efter standardsatserne.  
Der imod vil selvstændigt erhvervsdri-
vende årligt uden begrænsning kunne 
fratrække de faktiske afholdte rejseud-
gifter.  

Selvstændigt erhvervsdrivende kan 
frit vælge, for hvilke rejser der ønskes 
fradrag efter standardsatserne, og for 
hvilke rejser, der ønskes fradrag for de 
dokumenterede udgifter. 

Transportudgifter
Selvstændigt erhvervsdrivende kan vælge:
• Enten at fradrage de faktiske udgif-

ter til erhvervsmæssig kørsel
• Eller at foretage fradrag efter Skatte-

rådets satser for skattefri kørselsgodt-
gørelse.

Der kan kun skiftes opgørelsesprincip 
én gang vedrørende samme bil, og 
principskifte skal ske ved begyndelsen 
af et indkomstår. Ved køb af ny bil kan 
opgørelsesmetoden igen ændres. 
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Ifølge praksis omfatter fradraget efter 
Skatterådets satser også parkeringsud-
gifter. Vælges fradrag med Skatterådets 
standardsatser, kan der altså ikke foreta-
ges fradrag for parkeringsudgifter.

Anvendes virksomhedsordningen, og 
indgår en blandet benyttet bil i virk-
somhedsordningen, sondres der ikke 
mellem privat og erhvervsmæssig kør-
sel. Samtlige bilens driftsudgifter fragår 
i virksomhedens resultat, og ejeren be-
skattes af fri bil.

Indgår den blandet benyttede bil ik-
ke i virksomhedsordningen, kan den 
selvstændigt erhvervsdrivende få udgif-
terne til erhvervsmæssig kørsel godt-
gjort af virksomheden efter to metoder:
• Refusion af den del af de samlede 

driftsomkostninger inklusive afskriv-
ninger, der svarer til den erhvervs-
mæssige andel af bilens samlede kør-
sel.

• Udbetaling af skattefri kørselsgodt-
gørelse efter Skatterådets satser.
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af Moore Stephens International  

Limited, som er et verdensomspæn-

dende revisions- og rådgivnings net-

værk med hovedkontor i London, 

hvor det første medlemsfirma blev 

grundlagt i 1907. 

Med over 17.500 medarbejdere for- 

delt på 593 kontorer i 93 lande kan 

kunderne have tillid til, at vi har 

adgang til de ressourcer og kvalifi-

kationer, der er nødvendige for at 

møde deres behov. De uafhængige 

medlemsfirmaer i Moore Stephens  

International Limited har et fæl-

les værdigrundlag, der bygger på 

inte gritet, personlig service, kvalitet, 

viden og globalt udsyn. 

Moore Stephens Danmark består af selv-
stændige medlemsfirmaer under Moore 
Stephens International Limited. Moore 
Stephens International Limited er en 
ikke-kommerciel, international paraply-
organisation, der ikke driver forretning 
eller leverer serviceydelser i eget navn. 
Moore Stephens International Limited og 
dens medlemsfirmaer er juridisk adskilte 
og separate enheder, og deres indbyrdes 
forbindelse er ikke og må ikke blive opfat-
tet som moderselskaber, datterselskaber, 
partnere, joint ventures eller agenter. 
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